
 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
01/2021 

 
 
1. DA LICITAÇÃO  

 
1.1. A Defensoria Pública do Estado do Acre, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.581.375/0001-43, através do Pregoeiro 
nomeado pela Portaria Nº 097/GAB/DPE-AC, resolve RETIFICAR o edital do certame licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob o nº 01/2021, cujo objeto é a aquisição de material (hidráulico, elétrico, equipamentos de 
proteção e segurança, material básico de construção, ferramentas, mobiliário e máquinas e utensílios de oficina), sob 
demanda, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Acre, nos termos abaixo especificados: 

 
2. DA RETIFICAÇÃO  

 
2.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração: DA 

ALTERAÇÃO DO EDITAL: 

–  Retificação do Modo de Disputa no preâmbulo do Edital. 
– Retificação do Item 9.10 do Edital. 

 
 

ONDE SE LÊ: 
PREÂMBULO: 
 

MODO DE DISPUTA:  [ X] ABERTO  
 

 
EDITAL 

 
9.10 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os licitantes 
apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações. 

 
LEIA-SE: 

 
PREÂMBULO: 
 

MODO DE DISPUTA:  [ X] ABERTO/FECHADO 
 
 

EDITAL 
 

9.10 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto/fechado”, em que os licitantes 
apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações. 

 
3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL  

 
3.1. Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital. 

 

3.2. Considerando que tais alterações não impactam na formulação das propostas, mantém-se a data inicialmente 
marcada para a disputa. 

 

Rio Branco Acre, 31 de agosto de 2021. 
 

RAPHAEL BATISTA DA SILVA 
Pregoeiro 

Portaria 097/GAB/DPE-AC 

RAPHAEL BATISTA DA 
SILVA:82773742249

Assinado de forma digital por RAPHAEL 
BATISTA DA SILVA:82773742249 
Dados: 2021.08.31 12:23:03 -05'00'



 Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021 https://defensoria.ac.def.br Ano 3  nº 374 

                                      SUMÁRIO                                      

GABINETE GERAL ................................................................. 01

SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS ........ 01

                                   GABINETE GERAL                                  

PORTARIA Nº 135/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal.
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a servidora IVONE DE CASTRO POLANCO
LOPES do Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria
Pública do Estado do Acre, nomeada através da Portaria nº 017, de 29
de janeiro de 2021, publicada no D.E.P. nº 299, de 02 de fevereiro de
2021.
Art. 2º - NOMEAR, em substituição LUISA CRISTINA DOURADO
LONGO para exercer o Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01,
da Defensoria Pública do Estado do Acre.
Art. 3º - DESIGNAR a servidora LUISA CRISTINA DOURADO LONGO
para exercer a atribuição de Assistente de Gabinete na Defensoria
Pública.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 1º de
setembro de 2021, revogando as demais disposições em contrário, por
ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração.
Rio Branco-AC, 31 de agosto de 2021.

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado

     SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS        

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
À vista dos elementos contidos no Processo SEI n°
0305.013261.00027/2021-36, devidamente justificado,
CONSIDERANDO que a legislação correlata prevê a
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no Art. 25, Inciso II
da Lei nº 8.666/93, CONSIDERANDO que a Assessoria Jurídica atesta
que foram cumpridas as exigências legais, bem como opinou de modo
favorável a Inexigibilidade, e no uso das atribuições que me foram
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,
APROVO e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO acima descrito.
Autorizo em consequência, a proceder-se à adjudicação expedida pelo
Setor de Compras, Licitações e Contratos desta instituição, conforme
abaixo descrito:
Objeto: Contratação da ferramenta de pesquisas e comparação de

preços praticados pela administração pública, por meio de licença de
acesso, chamada BANCO DE PREÇOS, que consiste num sistema de
pesquisas baseado em resultados de licitações adjudicadas e
homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para estimar os
custos das compras e contratações., regulamentado no processo SEI
0305.013261.00027/2021-36;
FORNECEDOR: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95
Valor Total: R$ 8.975,00 (oito mil, novecentos e setenta e cinco reais);
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, combinado com o inciso VI do
artigo 13 da Lei no. 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos Processo SEI n°
0305.013261.00027/2021-36;
Dotação Orçamentária: 03092228427530000 – Manutenção das
atividades administrativas e financeiras e 031282228427520000 –
Manutenção do Fundo Orçamentário Especial - CEJUR; Natureza de
Despesa: 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros, Pessoa
Jurídica; Fonte: 100 (RP) e 700 (RPI).

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado

TERMO DE ADESÃO Nº 17/2021/DPE
DECLARO, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado
do Acre/DPE adere à Ata de Registro de Preços n° 034/2020, oriunda
do Pregão eletrônico nº 030/2020 - Sistema de Registro de Preços,
Processo nº 19.05.0271.0002906/2020-44 - Secretaria Geral do
Ministério Público, cujo o objeto é a contratação de empresa
especializada que possua outorga da ANATEL – Agência Nacional de
Telecomunicações para prestação de serviço, de natureza continuada
na prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) com
assinatura básica de voz, dados e SMS ilimitados, em rede própria e
com cobertura de sinal por meio de ‘’Roaming’’ Nacional de acordo
com a regulamentação da Anatel, para atender às necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Acre, no item e quantidade a seguir: 

FORNECEDOR: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
 
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

RETIFICAÇÃO DO EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 01/2021

1.    DA LICITAÇÃO    
1.1.    A Defensoria Pública do Estado do Acre, inscrita
no CNPJ sob o n.º 04.581.375/0001-43, através do
Pregoeiro nomeado pela Portaria Nº 097/GAB/DPE-AC,
resolve RETIFICAR o edital do certame licitatório na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o nº 01/2021,

 08/31/21 Página 1/2 Defensoria Pública do Estado do Acre  

DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO 
ESTADO DO ACRE:04581375000143

Assinado de forma digital por DEFENSORIA PUBLICA GERAL 
DO ESTADO DO ACRE:04581375000143 
Dados: 2021.08.31 12:24:19 -05'00'



 Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021 https://defensoria.ac.def.br Ano 3  nº 374 

cujo objeto é a aquisição de material (hidráulico, elétrico,
equipamentos de proteção e segurança, material básico
de construção, ferramentas, mobiliário e máquinas e
utensílios de oficina), sob demanda, para atender às
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Acre,
nos termos abaixo especificados:
2.    DA RETIFICAÇÃO    
2.1.    A presente retificação tem por objeto a seguinte
alteração: DA ALTERAÇÃO DO EDITAL:
–     Retificação do Modo de Disputa no preâmbulo do
Edital.
–    Retificação do Item 9.10 do Edital.

ONDE SE LÊ:
PREÂMBULO:

EDITAL
9.10    Será adotado para o envio de lances no pregão
eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os
licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos,
com prorrogações.
LEIA-SE:
PREÂMBULO:

EDITAL
9.10    Será adotado para o envio de lances no pregão
eletrônico o modo de disputa “aberto/fechado”, em que
os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos,
com prorrogações.
3.    DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL    
3.1.    Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas
do Edital.
3.2.    Considerando que tais alterações não impactam
na formulação das propostas, mantém-se a data
inicialmente marcada para a disputa.
Rio Branco Acre, 31 de agosto de 2021.

RAPHAEL BATISTA DA SILVA
Pregoeiro
Portaria 097/GAB/DPE-AC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 08/31/21 Página 2/2 Defensoria Pública do Estado do Acre  



5DIÁRIO OFICIALNº 13.1195    Quarta-feira, 01 de Setembro de 2021

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO N�º 01/2021
1� DA LICITAÇÃO 
1�1� A Defensoria Pública do Estado do Acre, inscrita no CNPJ sob o n�º 
04�581�375/0001-43, através do Pregoeiro nomeado pela Portaria Nº 
097/GAB/DPE-AC, resolve RETIFICAR o edital do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o nº 01/2021, cujo objeto é 
a aquisição de material (hidráulico, elétrico, equipamentos de proteção 
e segurança, material básico de construção, ferramentas, mobiliário e 
máquinas e utensílios de oficina), sob demanda, para atender às neces-
sidades da Defensoria Pública do Estado do Acre, nos termos abaixo 
especificados:
2� DA RETIFICAÇÃO 
2.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração: DA AL-
TERAÇÃO DO EDITAL:
– Retificação do Modo de Disputa no preâmbulo do Edital. 
– Retificação do Item 9.10 do Edital.
ONDE SE LÊ:
PREÂMBULO:
MODO DE DISPUTA: (X) ABERTO

EDITAL
9�10 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo 
de disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e 
sucessivos, com prorrogações�
LEIA-SE:
PREÂMBULO:
MODO DE DISPUTA: (X) ABERTO/FECHADO

EDITAL
9�10 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo 
de disputa “aberto/fechado”, em que os licitantes apresentarão lances 
públicos e sucessivos, com prorrogações�
3� DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL 
3�1� Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital�
3�2� Considerando que tais alterações não impactam na formula-
ção das propostas, mantém-se a data inicialmente marcada para 
a disputa�
Rio Branco Acre, 31 de agosto de 2021�

RAPHAEL BATISTA DA SILVA
Pregoeiro
Portaria 097/GAB/DPE-AC

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

ESTADO DO ACRE
POLÍCIA CIVIL   
GABINETE DO DELEGADO GERAL                           

PORTARIA PCAC Nº 412, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil Josemar Moreira Portes no uso das 
atribuições que lhe confere o art� 8º inciso I, II e IV da LOPC etc�
RESOLVE:
I – Designar o Agente de Polícia Civil  NILZOMAR SOUZA DA SILVA, 
matrícula 9107592, para desempenhar suas funções  como Coordena-
dor de Apoio do Departamento de Polícia da Capital e Interior - DPCI�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�                                   

Josemar Moreira Portes
Delegado-Geral da Polícia Civil

ESTADO DO ACRE
POLÍCIA CIVIL   
GABINETE DO DELEGADO GERAL                           

PORTARIA PCAC Nº 413, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 
O Delegado-Geral da Polícia Civil Josemar Moreira Portes no uso das 
atribuições que lhe confere o art� 8º inciso I, II e IV da LOPC etc�
RESOLVE:
I – Designar o Agente de Polícia Civil  SINÉZIO PIRES FERREIRA, 
matrícula 9271333-2, como Coordenador de Rádio e Comunicação do 
Departamento de Polícia da Capital e Interior - DPCI�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�                                   

Josemar Moreira Portes
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 421, DE 30 DE AGOSTO DE 2021�
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, Josemar Moreira 
Portes, no uso das atribuições que lhe conferem o art� 8º da LOPC etc�
Considerando o disposto no art� 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº� 39, de 29 de dezembro�
Considerando que a Divisão de Recursos Humanos da Polícia Civil do 
Estado do Acre prestou a informação de que o servidor completou o 
período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Conceder com fundamento no art� 132 e segs� da Lei Com-
plementar nº. 39 de 29.12.93, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio ao 
servidor ELVES GOMES DE LIMA, referente ao período aquisitivo de 
08/08/2014 a 07/08/2019, a serem gozados a partir de 10/09/2021�
Registre-se e Cumpra-se�                                           

Josemar Moreira Portes
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 420, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art� 8º, da LOPC�
Considerando o disposto no art� 11 da Lei 3�228, de 15 de março de 
2017, bem como no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 8�912, de 02 de 
maio de 2018, e acolhendo os Termos do Parecer da Comissão Perma-
nente de Promoção;
RESOLVE:
Art� 1º – Homologar a promoção da servidora ALESSANDRA ANSELMO 
DA SILVA MAGALHÃES PINA, matrícula 9163352-2, ocupante do cargo 
de Agente de Polícia Civil, Processo SEI nº 0064�005219�00341/2021-
31, lotada na Polícia Civil do Estado do Acre, para Classe V, com retro-
ativos a contar de 01/07/2021�
Art� 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

Josemar Moreira Portes
Delegado Geral da Polícia Civil

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DELEGADO-GERAL

PORTARIA PCAC Nº 427, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O Delegado Geral da Polícia Civil, Josemar Moreira Portes, no uso das 
atribuições que lhe confere o art� 8º incisos II e IV da LOPC etc�
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Agente de Polícia Civil YTALO ARAÚJO BRASILEI-
RO para exercer suas funções  no Núcleo de Escolta da Polícia Civil 
– NEPC, até ulterior deliberação�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�                

Josemar Moreira Portes
Delegado-Geral da Polícia Civil

Portaria nº 423 de 30 de agosto de 2021�
O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art� 8º, da LOPC�
Considerando o disposto no art� 11 da Lei 3�228, de 15 de março de 
2017, bem como no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 8�912, de 02 de 
maio de 2018, e acolhendo os Termos do Parecer da Comissão Perma-
nente de Promoção;
RESOLVE: Art� 1º – Homologar a promoção do servidor PAULO SER-
GIO AMARAL DOS SANTOS, matrícula 9246940-1, ocupante do cargo 
de Agente de Polícia Civil, Processo SEI nº 0064�005219�00338/2021-
18, lotado na Polícia Civil do Estado do Acre, para Classe V, com retro-
ativos a contar de 01/07/2021�
Art� 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

Josemar Moreira Portes
Delegado Geral da Polícia Civil

POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DELEGADO-GERAL

PORTARIA PCAC Nº 424 de 30 de agosto de 2021� 
O Delegado-Geral Adjunto da Polícia Civil Vanderlei Scherer Thomas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art� 8º inciso I, II e IV da LOPC etc�
RESOLVE:
Art� 1° - Designar os servidores, abaixo indicados, para, em observân-
cia à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato 
n° 058/2021 decorrente do Processo de Compra Direta por DISPENSA 




